



بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين إنه خير ناصر و معين الحمد لله رب العالمين و صلى الله على محمد و علي و آلهما الطيبين الطاهرين و لعنة الله على أعدائهم أجمعين أبد الآبدن

سؤال: ذبح کننده حيوان خود چه شرایطی باید داشته باشد؟

جواب: اهمیت و نقش عقیده و حال و عمل و نیت ذابح و کیفیت ذبح او در ذبیحه، به حدی است که حتی حضرات معصومین علیهم السلام در موارد مهمه خودشان شخصا تصدی ذبح می کرده اند، و در تعلیمات و هدایت‌های حضرات علیهم السلام بر این جهت بسیار تأکید شده، و از تساهل در رعایت شرایط بهتر در غیر موارد اضطرار پرهیز گردیده است، و این سنتی پیوسته در میان انبیا و اوصیای گذشته بوده؛ بطوری که حتی در باقیمانده بعضی از پیروان سابق انبیای گذشته؛ امر ذبح عموم مردمشان را روحانیان و آگاهان به دین متصدی می شده و هنوز می شوند، لذا با توجه به اهمیت موضوع؛ ذابح باید علم و قدرت بر ذبح صحیح داشته؛ و خود اهل معرفت باشد. البته در صورت اضطرار؛ ذبح عموم مسلمین مجزی است، و ازین روست که باید از ذبیحه کافران، و نیز ناصبیان (یعنی دشمن مذهب حق) و نیز جبریان (که معتقدند خدا بنده را مجبور به معصیت می کند و یا تکلیف مالا یطاق به بنده اش می کند) و مشبهان (معتقد به تشبیه و تجسیم در حق تعالی هستند) و حروریان (که همان خوارج نهروانند و امروزه بقایای ایشان را اباظیه گویند) و آنانکه ذبیحه شیعه را حلال نمی دانند (که مولا علیه السلام عتاب فرمودند: چطور شما حلال می دانید ذبیحه آنهایی را که ذبیحه شما را حلال نمی دانند) مانند وهابیان؛ ولو اظهار اسلام کنند؛ پرهیز کرد، البته در تقیه یا اضطرار؛ مصرف ذبیحه هر اظهار اسلام کننده که ذبح صحیح بکند جایز است. [شماره ثبت: (۶۷۰) منبع: المسائل الإصفهانیة]

سؤال: بی حس کردن حیوانات توسط دستگاه یا هر وسیله دیگر قبل از ذبح چه حکمی دارد؟

جواب: اگر به قدری باشد که ذبیحه حرکتی پس از آن نداشته باشد؛ تذکیه واقع نشده و مصرف آن حلال نیست، ولی اگر به قدر کمی بوده که کنترل ذبیحه میسر باشد، ضمن اینکه پس از ذبح؛ حیوان حرکتی ولو به یکی از اعضا داشته باشد؛ اشکالی نداشته و تذکیه واقع می گردد. البته ضعیف نکردن علایم نشاط و حیات در ذبیحه پیش از ذبح؛ هر چه بیشتر رعایت شود بهتر است. [شماره ثبت: (۶۷۲) منبع: المسائل الإصفهانیة]

سؤال: قبل از ذبح حیوانات مختلف اعم از شتر، گوسفند، خروس، و غیر آن هر کدام به صورت مجزا چه شرایطی به جهت آماده بودن برای ذبح بایستی برایشان ایجاد شود؟

جواب: حیوان را آب دهند؛ و با آن به عنف برخورد نکرده بلکه با ملاطفت آنرا بسوی قبله بخوابانند، و ایستاده ذبح نشود مگر شتر (که در حال ایستاده و روی به قبله از سمت راست آنرا نحر می کنند؛ یعنی با وسیله ذبح در گودی بین گردن و سینه اش فرو می کنند)، و عمل ذبح یا نحر را با وسیله مناسب و تیز شده به نحوی سریع انجام دهند که حیوان فوراً راحت شود. [شماره ثبت: (۶۷۸) منبع: المسائل الإصفهانیة]

سؤال: برای ذبح حیوانات چه آدابی باید رعایت شود؟

جواب: مراعات شرایط لازم و مستحب و مکروه سابق الذکر؛ و نیز ضعیف نکردن علایم نشاط و حیات در ذبیحه پیش از ذبح، و انجام ذبح با وسیله بسیار تیز؛ و توسط شخص ماهر و سریع، و امکان تقلای کافی ذبیحه پس از ذبح، و تا ذبیحه بی جان نشده گردنش را نشکند و سرش را قطع نکند و نیز آنرا سلاخی نکند. و پس از ذبح اجزای حرام و آنچه که مصرف آن جایز نیست را یکباره از تمام لاشه ذبیحه جدا کند، و خونهای بیرون آمده در ذبح و نیز اجزای ملاقی با آنرا بشوید. [شماره ثبت: (۶۷۷) منبع: المسائل الإصفهانیة]

سؤال: برای ذبح حیوانات چه اذکاری باید گفته شود؟

جواب: بردن نام خدا مجزی است چه بصورت تسمیه یا تکبیر یا تسبیح یا تحمید یا مجموع آنها، و ذکر شریف صلوات و آنچه در باب قربانی یا عقیده وارد شده نیز خوب است. [شماره ثبت: (۶۷۱) منبع: المسائل الإصفهانیة]